Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Sr.

Rodrigo Pinheiro e extensivo a Secretaria de Serviços Públicos, Ilmo. Sr. Vital Florencio

e a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Andrews Melo, para que

procedam com a capinação, recolhimento de entulhos, limpeza, poda das arvores, em

toda a linha férrea entre as: Rua 5, rua Pedro José da silva, rua Amaro Gonzaga da

Silveira, rua Eugênio João de amorim e rua Manoel Rabelo, entre os bairros rendeiras e

Serranópolis.

JUSTIFICATIVA

Depois de conversas e pedidos de diversos moradores da localidade ao nosso

Gabinete, solicito toda a limpeza da linha de trem, realizando a capinação, o recolhimento

dos entulhos, a varrição, pois a mesma no momento, encontra-se com o sentimento de

abandono, devido a quantidade de entulhos, lixos, matos que se encontram ao longo de

toda a linha.

E isso tem contribuído para a proliferação de diversos tipos de animais, que

vem prejudicando os moradores da localidade, e tal realização, trará maior dignidade a

essas pessoas, trazendo maior conforto e harmonia para todos. Assim, diante do exposto

solicito a providência do Poder Executivo, para que esse transtorno seja resolvido o mais

rápido possível.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 05 de agosto de 2025.

                                              Vereador CABO CARDOSO

Autor

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

ANEXO

		2025-08-07T09:49:11-0300
	Vereador Cabo Cardoso